Appolonium 61. (Noroc)

Norocul nu ajută pe cei care nu întreprind nimic. Sophocles, Minos, ap. Clemens Alexandrinus, Stromata 6. p. 741. (Noroc)

Norocul nu ajută pe cei lipsiți de curaj. Sophocles, ap. Stobaeus, Florilegium 8, 11. (Curaj) (Noroc)

Norocul susține știința, nu știința norocul. Menander, Monosticha 495 (Știința)

Nos enim ne nunc quidem (sc. in hac vita) oculis cernimus ea quae videmus; neque est enim ullus sensus in corpore, sed, ut non physici solum docent, verum etiam medici, qui ista aperta et patefacta viderunt, viae quasi quaedam sunt ad oculos, ad auris, ad naris, a sede animi, perforatae. Cicero, Tusculanae disputationes 1, 46
Noi chiar și acum (în această existență) nu distingem ceea ce vedem datorită ochilor; căci corpul nu simte nimic, ci, după cum ne învață nu numai naturaliștii, dar, și medicii, care, au văzut aceste lucruri în mod clar și manifest, există un fel de căi deschise de la sediul sufletului spre ochi, urechi, nări etc. (Simțurile)

Nos esprits ne sont que les changeantes lueurs de l'éternelle lumière. Durant W., Vies et doctrines des philosophes (1938) 209
Spiritele noastre nu sunt decât licăririle schimbătoare ale luminii eterne. (Spiritul)

Nos quoque existimamus vota proficere salva vi ac potestate fatorum. Quaedam enim a diis immortalibus ita suspensa relicta sunt, ut in bonum vertant, si admotae diis preces fuerint, si vota suscepta: ita non est hoc contra fatum sed ipsum quoque in fato est. Seneca L. A., Naturales Questiones, 2, 37, 2. Și noi socotim că rugăciunile ajută, deși destinul își păstrează întreaga sa putere. Într-adevar, unele lucruri au fost lăsate de zeii nemuritori așa fel în suspensie, încât ele iau o întorsătură bună, dacă li se adresează zeilor rugăciuni, dacă li se fac juruințe; așa că lucrul acesta nu e contra destinului, ci se află el însuși în destin. (Destin)

Nos, qui sequimur probabilia nec ultra quam ad id, quod veri simile occurrit, progredi possumus, et refellere sine pertinacia et refelli sine iracundia parati sumus. Cicero, Tusculanae disputationes 2, 5. Noi, care urmărim ceea ce-i probabil și care nu putem înainta mai departe de ceea ce-i verosimil, suntem gata să combatem fără încăpățănare și să fim combătuți fără supărare. (Discuția)

Nosce te ipsum !¹⁰⁴ Cicero, Tusculanae disputationes (I, 22, 52).
Cunoaște-te pe tine însuși! (Cunoaștere)

Nostra nos sine comparatione delectent: nunquam erit felix quem torquebit felicior. Seneca L. A., De Ira, 3, 30. Să ne mulțumim cu ce avem, fără a face comparații; niciodată nu va fi fericit acela pe care-l